
vol.11　2018 年 11月30日発行vol.11　2018 年 11月30日発行

発行人：ユトリアム広報委員会

発行：介護老人保健施設ユトリアム

編集：ユトリアム広報委員会

発行人：ユトリアム広報委員会

発行：介護老人保健施設ユトリアム

編集：ユトリアム広報委員会

当施設

権太坂上
バス停

権太坂上
バス停

権太坂上

権太坂
スクエア

至保土ヶ谷▲

至戸塚▼
◀ 至

東戸塚

東
海
道

１

＜アクセス＞　ＪＲ横須賀線・保土ヶ谷駅下車。東口バスターミナルの
１番又は２番乗り場（神奈中バス「戸塚駅東口」「東戸塚駅」「芹が谷」
「不動坂」、市営バス「境木中学校」行き）から乗車し、バス停「権太坂
上」下車。徒歩３分。　国道 1号線沿い、育生会横浜病院の隣です。

〒240-0025　横浜市保土ヶ谷区狩場町 200-7
TEL：045-712-9931（代表）
FAX：045-712-9926

一般財団法人　育生会

介護老人保健施設　ユトリアム

ユトリアムホームページ
http://yutoriam.com/

編集後記
今年は気温が定まらず、秋らしさがあまりなかった様に感じ
ましたが段々寒くなり、冬が顔をのぞかせてきましたね。
今年は平成最後の冬です。皆さんどんな年末を過ごされるの
でしょうか。次回も色々な情報をお伝えします。お楽しみに !!

重要

    　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜ユトリアム事務＞    　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜ユトリアム事務＞

【裏表紙】

年末年始の外出、外泊について年末年始の外出、外泊について
年末年始の外出・外泊を希望される方はお薬などの準備等がありますので

お知らせください。予定が決まりましたら各フロアのナースステーションに

外出・外泊届けがありますので事前にご記入をお願いします。

年末年始の外出・外泊を希望される方はお薬などの準備等がありますので

お知らせください。予定が決まりましたら各フロアのナースステーションに

外出・外泊届けがありますので事前にご記入をお願いします。

インフルエンザ流行時の面会についてインフルエンザ流行時の面会について
インフルエンザ流行時にご利用者様の健康を考え、面会を一時

的にお控えいただく場合があります。面会制限期間につきましては

流行状況をみて判断をいたします。ちなみに昨年は1ヶ月程面会制限を

いたしました。面会制限の実施についてはご家族様へ連絡をいたし

ますと共にホームページでもお知らせをします。ご家族様にはご不便を

お掛けいたしますがご利用者様の健康を考えご協力の程お願いいたします。

インフルエンザ流行時にご利用者様の健康を考え、面会を一時

的にお控えいただく場合があります。面会制限期間につきましては

流行状況をみて判断をいたします。ちなみに昨年は1ヶ月程面会制限を

いたしました。面会制限の実施についてはご家族様へ連絡をいたし

ますと共にホームページでもお知らせをします。ご家族様にはご不便を

お掛けいたしますがご利用者様の健康を考えご協力の程お願いいたします。

面会時の食べ物の持ち込みについて面会時の食べ物の持ち込みについて
 　　　ご利用者様への面会の際、食べ物の持ち込みにより事故が発生する危険があります。

　　　　　　　　職員の目の届かない場所で飲食を行い、誤嚥や窒息を起こしたり、食事制限の

  　有る方に食べ物を分け与えて、その方が体調を崩したりと、状況によっては

  　取り返しのつかない事態もありえます。できるだけお控え頂きたいですが、もし

  　お持ちになられた際は必ず職員にお伝え頂いてお部屋には置いていかぬ様、

  　ご協力をお願いいたします。

 　　　ご利用者様への面会の際、食べ物の持ち込みにより事故が発生する危険があります。

　　　　　　　　職員の目の届かない場所で飲食を行い、誤嚥や窒息を起こしたり、食事制限の

  　有る方に食べ物を分け与えて、その方が体調を崩したりと、状況によっては

  　取り返しのつかない事態もありえます。できるだけお控え頂きたいですが、もし

  　お持ちになられた際は必ず職員にお伝え頂いてお部屋には置いていかぬ様、

  　ご協力をお願いいたします。

施設入所をご利用されているご家族様へ施設入所をご利用されているご家族様へ
寒い季節になってきました。冬物衣料をお持ちになっていない方はお早めにご持参ください。

寒さに弱い方は毛布やひざ掛けなどもご持参いただいて結構です。

寒い季節になってきました。冬物衣料をお持ちになっていない方はお早めにご持参ください。

寒さに弱い方は毛布やひざ掛けなどもご持参いただいて結構です。

Vol.１１
2018 . 11
秋号

Vol.１１
2018 . 11
秋号

Vol.１１
2018 . 11
秋号

育生会介護老人保健施設ユトリアム広報誌育生会介護老人保健施設ユトリアム広報誌

【表紙】

一般財団法人  育生会

介護老人保健施設 ユトリアム
一般財団法人  育生会

介護老人保健施設 ユトリアム

ユトリアムの入所
その一日の流れを
ご紹介‼

ユトリアムの入所
その一日の流れを
ご紹介‼

ユトリアムの入所
その一日の流れを
ご紹介‼

ユトリアムの入所
その一日の流れを
ご紹介‼

ユトリアムの入所
その一日の流れを
ご紹介‼

秋の月レクご紹介♥秋の月レクご紹介♥

秋は食欲いっぱ～い！秋は食欲いっぱ～い！

ぶどう狩り

スイートポテト作り

超
巨
大
な

  

葡
萄
〜
か
⁉

超
巨
大
な

  

葡
萄
〜
か
⁉

（
な
ん
ち
ゃ
っ
て
♥
）

シ
ャ
イ
ン
マ
ス
カ
ッ
ト
よ

シ
ャ
イ
ン
マ
ス
カ
ッ
ト
よ

美
味
し
い
そ
〜

美
味
し
い
そ
〜

で
っ
か
い
ぞ
ー

で
っ
か
い
ぞ
ー

ご
利
用
者
の
皆
さ
ん
に

ポ
テ
ト
で
自
由
な
形
を

作
っ
て
頂
き
、
栄
養
科
で

香
ば
し
く
焼
き
上
げ
ま
し
た
。

ご
利
用
者
の
皆
さ
ん
に

ポ
テ
ト
で
自
由
な
形
を

作
っ
て
頂
き
、
栄
養
科
で

香
ば
し
く
焼
き
上
げ
ま
し
た
。 ご自由に

お持ちください

TAKE FREE

ご自由に
お持ちください

TAKE FREE



１日
スタ
ート

７時

７時

８時
８時

９時

９時

10 時

10時

11 時

11 時

12 時

12 時

13 時

13 時

14 時

14 時

15 時

15 時

16 時

16 時

17 時

17 時

18 時
20 時

５時
18時～ 4時

５時

６時

６時 朝

昼

夕

夜

　　●  体重測定
（第一 日曜   車イスに乗っ
　   たまま測れます。）

　　●  体重測定
（第一 日曜   車イスに乗っ
　   たまま測れます。）

  体重測定

●  散髪
（第二 土曜 外部理容  カット・カラー等
　　　　　　＊カラーはパッチテストも
　　　　　　　　　　　行っています。）

散髪

  ●  診療
 （体調不良や負傷の
 診察を常駐医師が
行います。）

　　      ●  医療処置
      （施設内で可能範囲
    での治療・健康管理
を行います。)

●  月間レクリエーション
　　（月毎の特別イベント。）

●  お買い物
   （１F ｺｰﾋｰﾗｳﾝｼﾞコア
　  にて日用品等購入。）

  お買い物

●  お誕生日のお祝い
　　（おやつ時にお好みの
　　     デザートでおもてなし。）

お祝い

　　  ●  看取り
（終末の安らかなる時の
　　お手伝いを。）

      ●  医療処置
 （施設内で可能範囲
での治療・健康管理
を行います。)

      ●  医療処置

    ●  口腔管理
　（歯ブラシ・コップ
　　の殺菌消毒)

    ●  排泄器具管理
  （ポータブルトイレ・
　 尿器等の殺菌消毒)

  ●  看取り
（終末の安らかなる時の
　  お手伝いを。）

非 常時的サービス 日中非 常時的サービス 日中

夜
  勤

  帯

日勤

帯
非 常時的サービス 夜間
非 常時的サービス 夜間

＊1非 常時的サービスは日常的では無く必要時に
行われるサービスの事です。

＊1＊1

＊1＊1

夜間

午
前

午前
夜間

午前

午
前

午後

午
後

午後

午
後

午
後

午後午前
午前

午前

21 時～ 4 時 18 時～ 20 時

排泄介助5:00
トイレ誘導
　オムツ・
パット交換

起床
朝食声掛け

6:00

声掛け・身支度・食堂へ移動
離床介助・食堂へ誘導

朝食早食7:30
配膳・食事介助配膳・食事介助

朝食朝食7:45
配膳・口腔ケア口腔ケア

排泄介助8:30

トイレ誘導
オムツ・パット交換

診療・医療処置・リハビリ診療 医療処置

9:00入浴　入浴　一般浴
特殊浴
一般浴
特殊浴
一般浴
特殊浴

お茶声掛け9:20 食堂へ移動
食堂へ誘導

自由時間
お茶お茶9:45 食事介助

昼食声掛け10:30
食堂へ移動
食堂へ誘導

嚥下体操嚥下体操11:00
昼食早食11:30
配膳
食事介助
昼食昼食11:45
配膳
口腔ケア 自由時間

排泄介助12:30
トイレ誘導
オムツ・パット交換

診療・医療処置・リハビリリハビリ

レクリエーションレクリエーション

入浴　13:30 一般浴
特殊浴

おやつ声掛け・準備
14:15

食堂へ移動
食堂へ誘導

おやつおやつ
自由時間

14:45 食事介助

排泄介助排泄介助15:30

トイレ誘導
オムツ・パット交換

夕食声掛け16:40
食堂へ移動
食堂へ誘導

嚥下体操嚥下体操17:00

夕食早食17:30
配膳・食事介助

夕食夕食17:45
配膳・口腔ケア自由時間・消灯

就寝就寝

移乗臥床介助

18:00
居室へ移動介助
移乗臥床介助
更衣介助

移乗臥床介助

全消灯
排泄介助

21:00

トイレ誘導
オムツ・パット交換

見回り・体位交換見回り

●  曜日によって一日の流れは利用者様の ADL( 日常生活動作 ) より
　  異なります。
●  入浴は週に２回お入り頂けます。
　  （月・木  一般浴  女性）
　  （水・土  一般浴  男性）
　  （火・金  特浴・機械浴）  

＊時間表は 24時間の一部を短縮
　表記しております。

ADLに合わせて
お食事の形態を
変えています。

配膳台車配膳台車

見回り

お茶

お茶

医療処置

体重測定

朝食

食事介助

口腔ケア

医療処置

就寝

移乗

お祝い

嚥下体操

夕食

夕食

白桃羊羹

イチゴ
ロールケーキ

お買い物

お買い物

排泄介助

レクリエーション

月レク
スイートポテトレク

散髪

おやつ

おやつ

食事
嚥下体操

ゼリー粥
刻み食

常食

全粥
ムース食

入浴
 一般浴 一般浴

入浴  特浴  特浴

診療

季節感あふれる
デザートをご用意

湯船には座ったまま浸
かれるリフトも完備
湯船には座ったまま浸
かれるリフトも完備

食べ物の飲み込みを
良くして誤嚥を防ぎます。
食べ物の飲み込みを

良くして誤嚥を防ぎます。全介助にて入浴を
行います。
全介助にて入浴を
行います。

毎月第二土曜日に実施
予約は二日前の木曜まで。
毎月第二土曜日に実施
予約は二日前の木曜まで。

カラーも
出来ますよ！
カラーも
出来ますよ！

美
味
し
～
の
よ
～
‼

美
味
し
～
の
よ
～
‼

介助が必要な利用者様の
トイレ誘導やオムツ
交換のお手伝いを
します。

介助が必要な利用者様の
トイレ誘導やオムツ
交換のお手伝いを
します。

育生会１F
コーヒーラウンジ コア

（病院側入口）

育生会１F
コーヒーラウンジ コア

（病院側入口）

コア（店内）コア（店内）

見知った周りの方達とお話
しながら食事を楽しみます。
見知った周りの方達とお話
しながら食事を楽しみます。

体に負担を掛け
ぬよう移乗を
行います。

体に負担を掛け
ぬよう移乗を
行います。

臥床の状況により順次消灯。臥床の状況により順次消灯。

２１時には全消灯です。２１時には全消灯です。

夜間も異常ないか見回りを
　行っています。
夜間も異常ないか見回りを
　行っています。

経過観察を行いドクターの
指示のもと、必要な処置を

実施します。

経過観察を行いドクターの
指示のもと、必要な処置を

実施します。

自力摂取が困難な方の食事介助を
行っています。

自力摂取が困難な方の食事介助を
行っています。

あ
～
ん

あ
～
ん

ゴ
シ
ゴ
シ

ゴ
シ
ゴ
シ

ご
っ
く
ん

ご
っ
く
ん

口腔ケアには施設内で生成した
消毒水を使用しています。

口腔ケアには施設内で生成した
消毒水を使用しています。

体調管理の一環で、
   月に一度体重測定を
　行っています。

体調管理の一環で、
   月に一度体重測定を
　行っています。

体調不良や怪我など施設内で身心の
異常が見られた際には施設常駐医師

による診察・診断を
行います。

体調不良や怪我など施設内で身心の
異常が見られた際には施設常駐医師

による診察・診断を
行います。

午前中の大切な水分
補給をご提供。

午前中の大切な水分
補給をご提供。

夜間帯も経過観察。
バイタルの測定を行い必要な
処置を深夜にも行って

おります。

夜間帯も経過観察。
バイタルの測定を行い必要な
処置を深夜にも行って

おります。

リハビリ

ユトリアムの入所
　1日の流れ！！
ユトリアムの入所
　1日の流れ！！
ユトリアムの入所
　1日の流れ！！
ユトリアムの入所
　1日の流れ！！
ご利用者様視点で受けられるサービスをご紹介ご利用者様視点で受けられるサービスをご紹介ご利用者様視点で受けられるサービスをご紹介

青●自立度の高いご利用者様●
紅●基本的な一日の流れ●

橙●介助が必要なご利用者様●

【内側　右】【内側　左】

計画的にリハビリを行い
日常生活を安心して過ごせるよう
お手伝いをさせて頂きます！

計画的にリハビリを行い
日常生活を安心して過ごせるよう
お手伝いをさせて頂きます！

毎週土曜日に日用品等の
お買い物を承ります。
毎週土曜日に日用品等の
お買い物を承ります。

嚥下体操は昼と夜の
２回実施しています。
嚥下体操は昼と夜の
２回実施しています。

ADL や介護度に
あわせて豊富な

　　　メニューをご用意
　　　　しております。

ADL や介護度に
あわせて豊富な

　　　メニューをご用意
　　　　しております。

一日の始まりです。一日の始まりです。


	ゆとりずむ　【11号】05外
	ゆとりずむ　【11号】05内

